РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
            14.03.2017 года
      с. Ербогачен
           № 58-п
О проведении противопаводковых мероприятий на территории МО «Катангский район» в 2017 году

   В целях обеспечения осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2017 года на территории района, в соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьёй 27 Водного кодекса Российской Федерации, распоряжения Правительства Иркутской области от 07 марта 2017 года № 128-рп  «О проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками, в 2017 году на территории Иркутской области», руководствуясь статьёй 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Под персональную ответственность глав муниципальных образований и
специалистов администраций (Подволошино, Преображенка, Ерёма, Непа, Ика, Бур,
Токма) до 30 марта 2017 года:
1.1. Создать сельские противопаводковые комиссии, аварийно - спасательные формирования, подготовить план мероприятий по безопасному прохождению весеннего паводка на подведомственной территории.
1.2. Определить незатопляемые территории, составить план эвакуации населения, материальных ценностей, ГСМ, сельскохозяйственных животных.
1.3. Привести в готовность все возможные спасательные и транспортные средства для проведения аварийно - спасательных работ.
1.4. Определить ответственных по круглосуточному наблюдению за подъёмом воды в реках. О результатах информировать районную паводковую комиссию.
1.5. Организовать работу по информированию населения о целесообразности эвакуации при ухудшении паводковой обстановки, доведению до населения порядка действий и правил поведения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
1.6. Обеспечить население в подтопляемых населённых пунктах продовольственными товарами первой необходимости, создать 3-х дневный запас хлеба.
1.7. Установить свето – сигнальное оборудование в местах сбора населения при проведении эвакуации.
1.8. Оборудовать на неподтапливаемых участках местности места для посадки вертолётов в районе каждого населённого пункта подверженного подтоплению.
1.9. Активизировать работу по заключению договоров с владельцами маломерных судов на паводкоопасный период.
1.10. Спланировать и провести проверку системы оповещения населения в случае возникновения  чрезвычайных ситуаций. Обеспечить устойчивую постоянную  радиосвязь с населёнными пунктами и своевременное информирование населения.
1.11. Провести заблаговременную эвакуацию детей без прерывания учебного процесса из подтапливаемых населённых пунктов.
1.12. Провести договорную работу на поставку продукции и вещевого имущества с частными предпринимателями, на поставку хлеба и хлебопродуктов с СПО «Каравай».
1.13. Провести проверку содержания в  готовности пунктов временного размещения населения в период паводка.
2.
Начальнику муниципального отдела образования администрации МО «Катангский район» (Гавриленко Д.М.) в целях безопасности детей отменить занятия в школах в подтопляемых населённых пунктах района на время паводка.

3. Рекомендовать начальнику метеостанции 2 разряда Ербогачён (Крапивина М.С.) ежедневно подавать обобщённую информацию о состоянии гидрологической обстановки в районную паводковую комиссию.
4. Рекомендовать директору филиала «Аэропорт «Ербогачён» ООО «Аэропорт «Киренск» (Грузевич Я.А.) до 15.04.2017 года обеспечить наличие кондиционного топлива для заправки вертолёта МИ-8.
5. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Катангская ЦРБ» (Молотков П.Л.) совместно с главами сельских поселений создать бригады скорой медицинской помощи на время паводкового периода, обеспечить медикаментами фельдшерско – акушерские пункты в подтапливаемых населённых пунктах района.
           6. Рекомендовать начальнику пункта полиции (дислокация с.Ербогачён) МО МВД РФ «Киренский» (Яковлев М.М.) обеспечить общественный порядок по населённым пунктам во время паводкового периода.
7. Рекомендовать начальнику ПСЧ – 42 ФГКУ «14 ОФПС по Иркутской области» (Зарукин Н.М.) обеспечить противопожарную безопасность по населённым пунктам района.
8. На время весеннего паводка организовать круглосуточное дежурство
руководящего состава администрации МО «Катангский район».
9. Для оперативного руководства работы по борьбе с паводковыми водами,
создать районную паводковую комиссию в составе:

- Чонский С.Ю. -  мэр МО «Катангский район», председатель комиссии;
- Васильева Е.В. – заместитель мэра МО «Катангский район», председатель эвакуационной комиссии, заместитель председателя  комиссии;
- Завеляев В.А. – специалист мобилизационной подготовки, администрации МО «Катангский район»;
- Корнильцев М.В – главный специалист  ГО и ЧС, администрации МО «Катангский район», секретарь  комиссии;

- Грузевич Я.А. – директор филиала «Аэропорт «Ербогачён» ООО «Аэропорт «Киренск» (по согласованию);
- Яковлев М.М. –начальник пункта полиции (дислокация с.Ербогачён) МО МВД РФ «Киренский»  (по согласованию);
- Молотков П.Л. - главный врач ОГБУЗ «Катангская ЦРБ» (по согласованию);
- Голубев И.А. – начальник управления экономического развития, и социальной политики администрации МО «Катангский район»;
-  Фарков А.В. - начальник линейного участка № 15 с. Ербогачен (по согласованию);
- Зарукин Н.М. – начальник ПЧ – 42 ФГКУ «14 ОФПС по Иркутской области» (по согласованию);
- Брянский С.А. - начальник Ербогачёнского участка ГИМС (по согласованию);
- Гавриленко Д.М. - началник МОО администрации МО «Катангский район»;
- Яковлева И.В. – инспектор ОНД по Киренскому и Катангскому  районам (по согласованию);
10. Данное постановление опубликовать в Муниципальном вестнике МО «Катангский район» и на официальном сайте администрации МО «Катангский район».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

МО «Катангский район»                                                                            Е.В.Васильева